HARTEZIMI | OBJEKTEVE NE KUADER TE DOKUMENTIT “ECJE NE
TRASHEGIMINE MODERNE TE PRISHTINES" ESHTE PJESE E PRO-
o w JEKTIT "MODERNIZMI NE PRISHTINE - SHENJEZIMI DHE PRO-
NDERTESA E BANKES MOVIMI | ARKITEKTURES MODERNE NE PRISHTINE", PERKRA- e

HUR NGA DREJTORIA E KULTURES, KOMUNA E PRISHTINES.

SE KOSOVES
\ .
. . NDERTESA E
R e B~ PARLAMENTIT TE KOSOVES ) )
MODERNIZMI NE PRISHTINE
SHTEPIAE #)/ _1 HOTEL "BOZHURI" VUVERDN M NLMER T KONSIDERUESHEN T SEVELIE
MALLRAVE TE MIRE TE ARKITEKTURES MODERNE, PERCJELLUR ME
VLERA KULTURORE, SOCIALE DHE EKONOMIKE QE STIMULUAN
“GERMIA” DHE SHOQERUAN NDERTIMIN E TYRE. MEGUITHATE, KJO

PJESE E TRASHEGIMISE TONE SHPESH GEZON NJE REPUTA-
CION NEGATIV , E KATEGORIZUAR SI ‘E HUAJ' DHE E IMPONU-
AR. SI REZULTAT | KETIJ REPUTACIONI NEGATIV, SI DHE FAK-
TOREVE TE TJERE TE NDERLIDHUR - SIC JANE NDRYSHIMET
POLITIKE DHE SHOQERORE TE PAS VITEVE '99 NE KOSOVE,
KRYESISHT TE NDIKUARA NGA PROCESI | PRIVATIZIMIT, NJE
NUMER | KONSIDERUESHEM | OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE
MODERNE U DEGRADUAN DHE PJESA E MBETUR VAZHDON TE
JETE NE RREZIK TE AMBICIEVE PER RRENIM APO ADAPTIM
DERI NE TJETERSIM TE GJENDJES BURIMORE.

PALLATI | RINISE 6
(BORO DHE RAMIZI)

__ @ HOTEL
“GRAND"

PALLATI | 7 - . R o
KTHESE TE RENDESISHME NE KETE SITUATE PARAQET AKTU-
SHTYPIT ECJE NE ALIZIMI | KESAJ PERIUDHE TE TRASHEGIMISE SE PRISHTINES
PERMES HULUMTIMEVE TE NDERMARRA SE FUNDMI, AKTIVI-
“RILINDJA” '

= =  TETEVE DHE PREZANTIMEVE NE QARQE TE NDRYSHME SO-
TRASHEGIM I NE CIALE DHE KULTURORE. PERFSHIRJA E DISA OBJEKTEVE TE
. ARKITEKTURES MODERNE NE PRISHTINE NE PAVIJONIN E

_ BIBLOTEKA KOMBETARE DHE =  KOSOVES NE BIENALEN E ARIKTEKTURES NE VENECIA (2014),
UNIVER ITARE E KOSOVES MUDERNE TE "FUNDAMENTALS” DHE EKSPOZITEN NDERKOMBETARE TE

ARKITEKTURES NE MUZEUN E ARTIT MODERN (MOMA) - USA,

= "TOWARDS CONCRETE UTOPIA/ARCHITECTURE IN YUGOSLA-

PRISH TI N ES VIA BETWEEN 1948011980", DESHMOUNE PER FAKTIN SE 0B-
JEKTET MODERNISTE NE PRISHTINE PARAQESIN VLERA

ARKITEKTONIKE TE CILAT MERITOJNE TE HULUMTOHEN, DO-

_ 1 NDERTESA E KUMENTOHEN DHE PROMOVOHEN.
INSTITUTIT ALBANOLOGJIK

RADIO @ ~
“PRISHTINA"

“ECJE NE TRASHEGIMINE MODERNE TE PRISHTINES" SYNON
TE STIMULOJNE NJE ‘ECJE VIRTUALE' NE NJE NUMER TE CAK-
TUAR TE OBJEKTEVE TE ARKITEKTURES MODERNE NE PR-

NDERTESA ADMINISTRATIVE 1 2
“ELEKTROKOSOVA” e

ISHTINE, PERMES SHPALOSJES SE SHKURTER TE
— MENZA E KUALITETEVE TE TYRE ESTETIKE, FUNKSIONALE, PERMBA-
STUDENTEVE 5 NS JTJESORE, SOCIALE E KULTURORE. KY UDHETIM NE NJE

‘RRETH' TE OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE MODERNE BEN
THIRRJE PER ME SHUME VEMENDJE DHE VLERESIM TE KESAJ
PERIUDHE TE TRASHEGIMISE TONE.

NDERTESA E 13 _
POSTES

’1 ll- TEKNIK
EC ANGAZHOHET PER QENDRUESHMERI EKONOMIKE DHE QEVERISJE DEMOKRA- MODERNE - INICIATIVA PER VLERESIMIN, MBROJTJEN DHE PROMOVIMIN E TRASHEGIMISE MODERNE NE KOSOVE, ESHTE NISME ME BAZE NE GRUP PROFESIONISTESH DHE PERFAQESUES TE KOMUNITETIT ME QELLIM TE
TIKE NE NIVEL LOKAL (DHE RAJONAL) PERMES MOBILIZIMIT TE KOMUNITETIT, VLERESIMIT, MBROJTJES DHE PROMOVIMIT TE TRASHEGIMISE MODERNE NE QENDRAT KRYESORE TE KOSOVES. QELLIMI | INICIATIVES ESHTE NXITJA E DEBATIT PUBLIK MBI VLERAT E TRASHEGIMISE SE SHEKULLIT XX DHE ZH-
MBIKEQYRJES SE VENDIMMARRJES PUBLIKE DHE PARTNERITETIT NE ZBATIM TE VILLIMEVE SOCIALE, KULTURORE E EKONOMIKE QE PERCOLLEN FILLET DHE ZHVILLIMIN E ARKITEKTURES DHE ARTIT MODERN NE KOSOVE. MODERNE SYNON QE PERMES HULUMTIMIT, DOKUMENTIMIT DHE KULTIVIMIT TE DIS-

PROGRAMEVE DHE POLITIKAVE ZHVILLIMORE KUTIMIT PUBLIK MBI VLERAT E TRASHEGIMISE MODERNE TE ARRIJE TE KONTRIBUOJE NE MBROJTJEN DHE PROMOVIMIN KESAJ PJESE TE RENDESISHME TE TRASHEGIMISE TONE
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@ oEL "BozHURY

| NDERTUAR PER TU PERSHTATUR ME ZHVILLIMET SHOQERORE TE PERI-
UDHES SE PAS LUFTES SE DYTE BOTERORE, HOTEL “BOZHURI" PARAQET
NJE KTHESE NE ZHVILLIM SHOQEROR TE PRISHTINES. NDERTESA KA
KOMPOZICION TE PASTER ARKITEKTONIK, PERMES SHTRIRJES NE DY
VOLUME, ATE HORIZONTALE KU ZHVILLOHET RESTORANTI SI DHE VOLU-
MIT TE ZHVILLUAR NE VERTIKALITET, NE TE CILIN NE FASADE DALLOHEN
LEHTESISHT DHOMAT E NDARA PERMES LOXHAVE. OBJEKTI | ESHTE
NENSHTRUAR INTERVENIMEVE DHE GJENDJA BURIMORE ESHTE PAK E
VEREJTSHME.

@) SHTEPIA E MALLRAVE “GERMIA®

OBJEKTI SHERBYES | SHTEPISE SE MALLRAVE U IDEUA TE ZE VEND NE
NJE POZITE SHUME TE RENDESISHME TE BULEVARDIT, DUKE PROM-
OVUAR NJE PLANIMETRI TE TIPIT TE HAPUR DHE APLIKIM TE NDERTIMIT
BASHKEKOHOR, PERMES APLIKIMIT TE ESKALATOREVE PER HERE TE
PARE NE NIVEL VENDI. SIPERFAQJA E PERAFERT PERRETH 4000 M2
ISHTE KRYESISHT E DEDIKUAR PER AKTIVITET TREGTAR, DUKE PERF-
SHIRE EDHE HAPESIRAT E DEDIKUARA PER ADMINISTRATEN E OBJEKTIT.

e NDERTESA E PARLAMENTIT TE KOSOVES

| KONCEPTUAR PER TE ADAPTUAR DHE ZGJERUAR NDERTESEN E
KESHILLIT EKZEKUTIV TE KOSOVES (1948), KY PROJEKT SHENON FILLET
E MODERNIZMIT KOSOVAR ME PRURJET E ARKITEKTIT SARAJEVAS NEI-
DHARDT | NDIKUAR THELLESISHT NGA MESIMET E MARRA NGA LE COR-
BUSIER. PERDHESA E LIRUAR DHE ME SHTYLLA, STIMULON LEVIZJEN E
LIRE TE QYTETAREVE, NDERSA VOLUMET E PASTRA KOMPLEMENTOHEN
ME APLIKIMIN E HAPJEVE NE FASADE DHE KULMIN, PJERRTESIA E TE
CILIT ESHTE E PA VEREJTSHME NGA RRUGA. ARKITEKTURA E APLIKUAR
NE INSTITUCIONIN ME TE LARTE ADMINISTRATIVE TE VENDIT, PREZAN-
TONTE EDHE TENDENCAT PER MBIZOTERIM IDEOLOGJIK E SHOQEROR.

0 NDERTESA E BANKES SE KOSOVES

ZHVILLIMI INSTITUCIONAL DHE EKONIMIK NE NIVEL VENDI, SOLLI
KERKESEN E IDEIMIT DHE NDERTIMIT TE BANKES SE KOSOVES (TASH
QEVERIA E KOSOVES), DALUR NGA KONKURSI ARKITEKTONIK | VITIT
1972. VELLIMI ARKITEKTONIK (VEPER E REALIZUAR PJESERISHT), U
KONCEPTUA TE POZICIONOHET NE NJE POZITE SHUME TE MIRE STRATE-
GJIKE, NE AFERSI TE TEATRIT KRAHINOR DHE | NDERLIDHUR ME HAPE-
SIREN PUBLIKE TE BULEVARDIT. PROJEKTI PERFSHINTE NDERTIMIN E
DY KULLAVE, TE LIDHURA NE MES VETE ME PLATFORMEN E SHESHTE,
POR NE FAKT U REALIZUA VETEM NJERA ME ETAZHITET P+13. OBJEKTI |
ESHTE NENSHTRUAR INTERVENIMEVE DHE GJENDJA BURIMORE ESHTE
PAK E VEREJTSHME.

@ NDERTESA E BANKES SE LUBJANES

ZHVILLIMI ADMINISTRATIV | KOHES SOLLI NDERTIMIN E BANKES SE
LUBJANES POTHUAJSE NE PERFUNDIM TE PERIUDHES MODERNISTE,
DUKE KONTRIBUAR NE FORMESIMIN E SILUETES URBANE TE PRISHT-
INES ME NJE KULLE ADMINISTRATIVE TE TENDENCAVE RAJONALE DHE
JO VETEM. OBJEKTI ME FASADE TE QELQTE ZHVILLOHET NE DY
VOLUME, ATE P+4 DHE P+10. VOLUMI VERTIKAL | CILI EDHE DOMINON
NE KETE KOMPOZICION, ESHTE | PARCIALIZUAR NE KATER VELLIME TE
TJERA, NE TE CILAT DOMINON KOMUNIKIMI VERTIKAL. FASADA STRUK-
TURALE E APLIKUAR NE KETE OBJEKT PREZANTON NJE REVOLUCION
PER TEKNIKEN E NDERTIMIT.

@ PALLATII RINISE (BORO DHE RAMIZ)

PROJEKTI PJESERISHT | REALIZUAR QENDRES REKREATIVE DHE
SPORTIVE ‘BORO DHE RAMIZI" ISHTE REZULTAT | KONKURSIT ARKITEK-
TONIK TE VITIT 1974. NDERTESA ME SHERBIME MIKSE REKREATIVE DHE
SPORTIVE PARASHIHTE 6000 M2 HAPESIRE SHFRYTEZUESE, ME PER-
BERJE SALLEN UNIVERSALE, SALLEN E VOGEL, PATINAZHIN, SALLEN
PER BOWLING, QENDREN TREGTARE, QENDREN RINORE, HAPESIRAT E
HAPURA PER SPORTE SI DHE PISHINEN E MBYLLUR DHE TE HAPUR.

@ PALLATII SHTYPIT “RILINDJA”

KULLA ADMINISTRATIVE “RILINDJA" DOMINOI SILUETEN E PRISHTINES
ME NJE LARTESI PREJ 18 ETAZHESH, QE KALONTE 70 METERSHIN, DUKE
SJELLE FRYMEN BRUTALISTE (APLIKIMIN E NATUR BETONIT) NE
ARKITEKTUREN MODERNE TE KRYEQYTETIT. FUNKSIONALISHT, OBJEKTI
| PERGJIGJET NEVOJAVE TE KOHES PER ZHVILLIMIN E SHTYPIT NE
SHQIP. STRUKTURA ARKITEKONIKE KONSISTON NE TRI VOLUME TE
NDRYSHME, TE CILAT NE VETE PERFSHIJNE ZHVILLIMIN E SHTYPSH-
KRONJES, LIBRARISE DHE ADMINISTRATES. ELEMENTET MODULARE TE
APLIKUARA NE FASADE PRODHUAN NJE OBJEKT ELEGANT DHE
MADHESHTOR. OBJEKTI | ESHTE NENSHTRUAR INTERVENIMEVE DHE
GJENDJA BURIMORE ESHTE PAK E VEREJTSHME.

© HoreL “cRanp”

HOTELI | KATEGORISE A ISHTE INICIUAR PER NDERTIM NGA NDERMARR-
JA HOTELIERIKE NE NIVEL TE JUGOSLLAVISE, "SLOGA". FORMA ‘T' E
PLANIMETRISE KRIJON TRI VOLUME TE VEGANTA, SECILA ME LARTESI
TE NDRYSHME (P+5, P+9, P+3). KY KOMPOZICION VELLIMOR PLOTESOHET
ME NDARJET HORIZONTALE NE FASADE DHE MATERIAILZIMIN E APLI-
KUAR, LEHTESISHT TE KRAHASUESHEM ME TENDENCAT INTERNACIO-
NALE TE ARKITEKTURES. HOTELI U PROJEKTUA PER KAPACITET PREJ
500 SHTRETERISH, NE GJITHSEJTE 256 DHOMA, | SHOQERUAR ME
RESTORANTIN ME KAPACITET PREJ 1000 PERSONASH DHE HAPESIRA TE
TJERA PERCJELLESE.

© ranio “PRISHTING"

NDERTESA E RADIO ‘PRISHTINA PREZANTON NJE MOMENTUM TE ZHVIL-
LIMIT SOCIAL DHE KULTUROR TE PERIUDHES SE VITEVE TE 60TA. KOM-
POZICIONI ARKITEKTONIK PERFSHINE DY STRUKTURA TE VELLIMEVE TE
NDRYSHME, KULLEN ADMINISTRATIVE ME ETAZHITET P+10 DHE VOLUMIN
HORIZONTAL P+1. PLANIMETRIA TREKENDESHE E VELLIMIT TE LARTE
PRODHON TRI FASADA TE NJEJTA, NE TE CILAT PERMES APLIKIMIT TE
BETONIT DHE HAPJEVE NE NJE RITEM MIRE TE DIZAJNUAR, OBJEKTI
EMETON MONUMENTALITET DHE ELEGANCE.

BIBLOTEKA KOMBETARE DHE UNIVERSITARE E

KOSOVES
E POZICIONUAR NE QENDER TE KAMPUSIT UNIVERSITAR (BAZUAR NE
ZGJIDHJEN IDEORE E URBANISTIKE TE QENDRES UNIVERSITARE ME
AUTOR BASHKIM FEHMIUN), NDERTESA E BIBLIOTEKES KOMBETARE
DHE UNIVERSITARE PARAQET NJE IKONE TE ZHVILLIMIT TE MODERN-
IZMIT NE NIVEL VENDI, NDER TE TJERA EDHE PER ELEMENTET E ‘REG-
JIONALIZMIT. KONCEPTI | APLIKUAR NGA AUTORI METON IKJEN NGA
‘STILI INTERNACIONAL’ DHE PRODHIMI | NJE ARKITEKTURE MODERNE TE
NDERLIDHUR ME KARAKTERISTIKAT LOKALE, PREJ NGA EDHE BUROI
KOMPOZICIONI | 'KUBEVE DHE KUPOLAVE' | BAZUAR NE ELEMENTE TE
NDERTESAVE BIZANTINE-OTOMANE NE VEND.

m NDERTESA E INSTITUTIT ALBANOLOGJIK

OBJEKTI MONUMENTAL ZE NJE RENDESI TE POSACME NE ARKITEK-
TUREN MODERN TE PRISHTINES, BAZUAR NE VOLUMETRINE E PROD-
HUAR DHE PERSHTATSHMERINE ME TOPOGRAFINE E TERRENIT DHE
PREMISAT E PROJEKTIT IDEOR-URBANISTIK TE QENDRES UNIVERSI-
TARE (1970). REZULTUAR NGA KONKURSI | MBYLLUR ARKITEKTONIK,
PROJEKTI PASQYRON LIDHSHMERI ME TENDENCAT BOTERORE TE
ARKITEKTURES BRUTALISTE (DHE VEPRAT E ARKITEKTIT PAUL RU-
DOLPH). VELLIMET E ‘NXJERRURA’ TREKENDESHE NE KATER ETAZHET E
PRODHUARA, QENDROJNE MBI PERDHESEN ME ORGANIZIM TE LIRE,
KARAKTERISTIKE E OBJEKTEVE PUBLIKE.

@ NDERTESA ADMINISTRATIVE “ELEKTROKOSOVA”

NDERTESA ADMINISTRATIVE NE SHERBIM TE NDERMARRJES “ELEK-
TROKOSOVA" ISHTE REZULTAT | KONKURSIT ARKITEKTONIK TE ORGA-
NIZUAR NE VITIN 1977. PER NGA FUNKSIONI TREGON PERSHTATSHMERI
TIPIKE ME KULLAT ADMINISTRATIVE, PERMES VELLIMIT TE SHESHTE |
CILI U DEDIKOHET SHERBIMEVE TE KLIENTEVE, DHE VELLIMIT TE
LARTE NE TE CILIN JANE TE SISTEMUARA ZYRAT. OBJEKTI PARAQET
NJE KOMBINIM TE SISTEMIT TE MBYLLUR DHE ATIJ TE HAPUR TE HAPE-
SIRAVE  ADMINISTRATIVE. STRUKTURA E LARTE DUKET SE
MBESHTETET LEHTESISHT NE VELLIMIN HORIZONTAL | CILI ESHTE
TRAJTUAR NE MENYRE SHUME TE VEGANTE ME ELEMENTET E ‘NX-
JERRURA" VOLUMETRIKE.

@ NoERTESA E POSTES

NDERTESA E POSTES NE PRISHTINE ERDHI ME TENDENCAT REGJIONALE
PER ZHVILLIMIN E TELEKOMUNIKACIONIT DHE BARTJES SE INFORMA-
CIONIT NE VECANTI, DHE ZHVILLIMIT EKONOMIK E SHOQEROR NE PERG-
JITHESI. E PROJEKTUAR NE KUADER TE NJE LAGJEJE TASHME TE UR-
BANIZUAR, POSTA E PRISHTINES ERDHI ME EKSKLUZIVITETIN E DY KUL-
LAVE TE LARTA TE VESHUR ME QELQ, DUKE NDIKUAR NE SILUETEN E
PERGJITHSHME TE KRYEQENDRES. OBJEKTI U IDEUA PER NEVOJA TE
SHERBIMEVE ADMINISTRATIVE TE PUNONJESVE, DHE OFRIMIT TE SHER-
BIMEVE PER QYTETARET.

@ FAKULTET TEKNIK

| PERZGJEDHUR NE KONKURSIN ARKITEKTONIK TE VITIT 1976, PROJEKTI
| NDERTESES EDUKATIVE-ARSIMORE PARAQET NJE PRURJE NE
ARKITEKTUREN MODERN NE PRISHTINE, PER SHKAK TE NDIKIMIT TE
EDVARD RAVNIKAR NE ZHVILLIMIN E MODERNIZMIT NE NIVEL RAJONAL.
KOMPLEKSI | NDERTESAVE TE CILAT DO T SHERBENIN FAKULTETEVE
TEKNIKE U IDEUA TE SHTRIHET NE KATER NJESI TE CILAT DO TE FUNK-
SIONIN SI TE VEGANTA, POR EDHE NDERLIDHESHIN ME HYRJEN E PER-
BASHKET. PROJEKTI | REALIZUAR PJESERISHT DHE ME NDRYSHIME
GJATE EKZEKUTIMIT, SE FUNDMI | ESHTE NENSHTRUAR INTERVENIMEVE
DHE GJENDJA BURIMORE ESHTE PAK E VEREJTSHME.

@ MeENZA E STUDENTEVE

ZHVILLIMET NE KUADER UNIVERSITETIT TE PRISHTINES, NUMRIT NE
RRITJE TE DREJTIMEVE TE OFRUARA, RRITJES SE NUMRIT TE STU-
DENTEVE DHE ZHVILLIMIT TE PERGJITHSHEM TE QENDRES SE UNIVER-
SITARE | PRIU EDHE NEVOJA E IDEIMIT TE NDERTESES SE MENZES SE
STUDENTEVE. VELLIMI ARKITEKTONIK | CILI ENDE PERGJITHESISHT RE-
FLEKTON GJENDJEN BURIMORE, ‘HAPET' NE DREJTIM TE RRUGEVE QE E
RRETHOJNE, DUKE OFRUAR TRANSPARENCE PER SHFRYTEZUESIT
BRENDA DHE PERJETIM TE VECANTE PER KALIMTARET E RASTIT. KOM-
POZICIONI ARKITEKTONIK | ESHTE PERSHTATUR TOPOGRAFISE SE TER-
RENIT, DUKE PRODHUAR HYRJEN QENDRORE ME SHKALLARE TE CILET
DOMINOJNE FASADEN KRYESORE.

F. Xérxa Beqiri, "Constructing Modern Architecture of Kosovo 1970-1980: Doctoral Disser-
tation”, University of Ljubljana, Ljubljana, 2019
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1Gjinolli, L.Kabashi “Modernizmi Kosovar: Njé abetare e arkitekturés”, Galeria Kombétare
e Kosovés, Prishting, 2015




